
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

UFFICIO ATTI NORMATIVI E 

SUPPORTO ALLA PROTEZIONE DATI 

 
Decreto rettorale  

Classificazione: I/3 

N. allegati: 1 

 

Oggetto: Linee guida per l'accesso e la sosta nei parcheggi dell'Ateneo 

 

IL RETTORE 

 
- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e s.m. e i., e in particolare l’art. 6, co. 1, che riconosce alle 
Università ordinamenti autonomi e la potestà di emanare propri statuti e regolamenti;  

- visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 
7 febbraio 2012, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1521/2024 del 8 agosto 2024 
(pubblicato nella G.U. del 24 agosto 2024) e in particolare, l’art. 4, comma 6; 

- visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e in particolare, in linea con 

la missione di Ateneo di promuovere la sostenibilità ambientale e il benessere del personale; 

- visto il Regolamento generale relativo ai permessi di accesso ai parcheggi e alla destinazione delle 
quote erogate per la concessione dei permessi di accesso, emanato con D.R. n. 629 del 2 febbraio 2009, la 
cui efficacia era sospesa a decorrere dal 23.03.2012 con D.R. n. 90 del 18.01.2013; 

- ritenuto opportuno regolamentare nuovamente l’attribuzione dei permessi di accesso ai 
parcheggi di Ateneo attraverso la redazione di linee guida da declinare negli specifici contesti; 

- tenuto conto dei lavori del gruppo di lavoro costituito per la redazione delle Linee guida in oggetto;  

- dato atto del positivo confronto intercorso con il CUG e la RSU; 

- visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, con delibera assunta nella seduta del 

11 novembre 2025, Rep. nr. 279/2025, prot. nr. 214982 del 12 novembre 2025;  

- vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera Rep. nr. 260/2025, prot. nr.  
225336 del 24 novembre 2025, assunta nella seduta del 21 novembre 2025, sulle medesime Linee guida il 
cui testo finale è allegato sub A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

- considerata la necessità di prevedere un monitoraggio della applicazione delle Linee guida in 
parola; 

 
DECRETA 

1) è emanato il testo delle Linee guida per l'accesso e la sosta nei parcheggi dell'Ateneo, come da 
allegato A) facente parte integrante del presente decreto; 

2) le Linee guida sostituiscono il Regolamento generale relativo ai permessi di accesso ai parcheggi 
e alla destinazione delle quote erogate per la concessione dei permessi di accesso, emanato con 
D.R. n. 629 del 2 febbraio 2009; 

3) di riservare all’adozione di un successivo atto, la formale costituzione delle Commissioni di 
“Parcheggio di Area” di cui all’art. 3 delle Linee guida; 

4) di riservare parimenti all’adozione di un successivo atto, la formale costituzione della 
Commissione paritetica di cui all’art. 6 delle Linee guida; 

5) di dare progressiva attuazione alle linee guida a partire dal 1 gennaio 2026. 
 

 
Il testo delle Linee guida per l'accesso e la sosta nei parcheggi dell'Ateneo entra in vigore il quindicesimo 
giorno successivo a quello della sua pubblicazione nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

  Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

 Siena, data della firma digitale 

Il Rettore  
Roberto Di Pietra 

 

Visto 
La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

Visto 
La Responsabile del procedimento  

Elena Perrucci 

 

 

ALLEGATI 

 
A - Linee guida per l'accesso e la sosta nei parcheggi dell'Ateneo. 


		2025-12-09T13:02:10+0100
	IT
	Elena Perrucci


		2025-12-10T08:01:31+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-10T15:22:16+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-10T16:07:47+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




